55] Et cum sit indubitatum certissimumque axioma in re theologica, quod omnis [R. 652] *substantia* (quatenus est *substantia*) aut sit Deus ipse aut opus et creatura Dei, Augustinus in multis suis scriptis contra Manichaeos (quemadmodum et reliqui sinceri ecclesiae doctores) rem diligentissime expendit et propositionem hanc: *Peccatum originis est substantia vel natura*, magno zelo rejicit atque damnavit. Et post eum etiam omnes eruditi et intelligentes semper senserunt, quidquid non per se subsistit, nec est pars alterius per se subsistentis essentiae, sed in alio est mutabiliter, id *substantiam* non esse, id est, quiddam per se subsistens, sed *accidens*, quod aliunde accidit. Et Augustinus constanter in hanc sententiam loqui solet: *Peccatum originale non est ipsa natura, sed accidens vitium* 56] *in natura*. Et hoc ipso modo etiam nostro saeculo in scholis et ecclesiis nostris (iuxta regulas dialecticae) ante motam hanc controversiam libere et sine ulla haereseos suspicionem locuti sunt viri docti, neque eam ob causam vel a D. Luthero vel ab ullo alio sincero doctore evangelicarum ecclesiarum unquam sunt reprensi.

57] Cum igitur haec sit immota veritas, quod, quidquid est, id aut *substantia* sit aut *accidens*, hoc est, vel per se subsistens quiddam vel quod aliunde accidit et in *substantia* haeret, quemadmodum paulo ante testimonio ecclesiasticorum scriptorum docuimus et demonstravimus, neque ea de re quisquam, qui est sanae mentis, dubitaverit, profecto necessario fatendum est, neque effugio ulli locus est, si quis quaerat, an peccatum sit *substantia*, id est, res quaedam per se subsistens et non in alio, an vero *accidens*, hoc est, res non per se subsistens, sed in alio inhaerens,

selbst besteht, sondern in einem andern ist und für sich selbst nicht bestehen noch sein kann: so muß er sein rund heraus bekennen, daß die Erbsünde keine Substanz, sondern ein Aktidens sei.

Darum auch der Kirche Gottes zum beständigen Frieden in dieser Zweispaltung [in diesem Zwiespalt] nimmermehr geholfen, sondern die Uneinigkeit vielmehr gestärkt und erhalten [wird], wenn die Kirchendiener im Zweifel stecken bleiben, ob die Erbsünde eine Substanz oder Aktidens sei und also recht und eigentlich genennet [genannt] werde.

Demnach, soll den Kirchen und Schulen dieses ärgerlichen und hochschädlichen Streits zu Grund [gründlich] abgeholfen werden, [so] ist bonnöten, daß männiglich deshalb eigentlich berichtet werde [daß jedermann hierüber genau belehrt werde].

Wenn aber weiter gefragt wird, was denn die Erbsünde für ein Aktidens sei, das ist eine andere Frage, darauf kein Philosophus, kein Papist, kein Sophist, ja keine menschliche Vernunft, wie scharf auch dieselbe immermehr sein mag, die rechte Erklärung geben kann, sondern aller Verstand und Erklärung muß allein aus Heiliger Schrift genommen werden, welche bezeugt, daß die Erbsünde sei ein unaussprechlicher Schaden und eine solche Verderbung menschlicher Natur, daß an derselben und allen ihren innerlichen und äußerlichen Kräften nichts Reines noch Gutes geblieben, sondern alles zumal verderbt [alles durch und durch verderbt sei], daß der Mensch durch die Erbsünde wahrhaftig vor Gott geistlich tot und zum Guten mit allen seinen Kräften erstorben sei.